
 /لیکوال: عبدالرقیب سایلپھ چاپیریال ساتنھ کې د رسنیو ونډه
اوس تر بل ھر وخت د نورو ټولنیزو پدیدو ترڅنګ پر چاپیریال ساتنې ھم بحث ډٻر مھم دی ځکھ لھ یوې خوا د نفوسو 
ډٻروالی او لھ بلې خوا لھ سرچینو څخھ پھ ناسم ډول د ګټې اخیستو لھ املھ د چاپیریال ککړتیا تھ ګواښ متوجھ دی چې 
مستقماً د انسانانو پھ ژوند ھم اغیز پرٻباسي. بریالی نسل ھغھ دی چې پر وړاندې یې ټول ګواښونھ د تعقل او منطق لھ 

لارې حل کړي، د ژوند ټولو برخو لپاره یوه معقولھ تګلاره جوړوي او ھڅھ کوي چې د ځان او نورو سمبالتیا لپاره مھمې 
سټراتیژیانې پلان کړي. زه ما پھ اند د ښھ ژوند لپاره لھ سټراتیژیو یوه د چاپیریال موضوع چې حکومتونھ او خلک پھ کې 
فعالھ ونډه باید لري، مھمھ ده. دلتھ درسره د حکومتونو او خلکو پر ونډې خبرې نھ کوم، یوازې غواړم لھ مسلکي زاویې 

څخھ د چاپیریال ساتنې پھ برخھ کې د رسنیو رسالت پھ اړه لنډ څو ټکي شریک کړم او ھغھ لارې چارې چې رسنۍ او 
خبریالان کولی شي ترې کار واخلي، راوړم. 

زموږ پر وړاندې ھر شی زموږ د چاپیریال یوه برخھ ده او دا توکي پر موږ مستقیماً اغیز لري. کھ ښھ وکارول شي ګټھ یې 
راتھ ډٻره ده او کھ پھ ناسم ډول ترې کار واخیستل شي نو لھ شک پرتھ موږ ګواښلی شي. لھ اروایي لحاظھ ټول ګواښونھ 

ویرونکي او خطرناک دي نو ځکھ خلک باید د خطرونو پھ مخنیوي کې مھمھ او فعالھ ونډه واخلي او رسنۍ وال چې 
ځانونھ بیا تر ھر چا ډیر د ټولو انسانانو خواخوږي بولي، نو لومړی د دوی دنده جوړیږي چې د ګواښونو مخنیوي پھ اړه 
لاس پھ کار شي ترڅو د اسانتیاوو رامنځتھ کٻدو او ښھ ژوند کولو سبب شي. لھ یادو ګواښونو یو خطرناک یې د چاپیریال 

ککړتیا ده چې بدبختانھ خلک لھ مختلفو ناروغیو سربیره حتی وژني. 

 پھ یوه داسې فضا کې چې ھوا یې پاکھ وي، لوبې او کار کول پھ کې خورا پھ زړه پورې وي. انسان خوښیږي او ورو پھ 
؛ لھ ھمدې املھ اړینھ بولم چې د چاپیریال ساتنې پھ برخھ کې ډٻر مسوولیتونھ رسنیو تھ وړاندیز   ځواک لوړیږيورو یې

کړم او پھ دې کھ نھ یوازې انساني سکون دی بلکې د رسنیو او خبریالانو وجیبھ او دنده ده چې خلک باید وپوھوي. 

رسنۍ باید پھ خپلو تګلارو کې د چاپیریال ساتنې او د ھغھ پھ اړه د عامھ پوھاوي لپاره ځانګړې کړنلارې چمتو کړي او کھ 
وکولی شي چې پھ دې برخھ کې ځانګړي خبریالان ولري او یا روزنھ ورکړي نو لا بھ ښھ وي ځکھ د اصولو لھ مخې کھ 

 ړوندهارسنۍ کوم کار ترسره کوي نو د ھغھ لپاره اړتیا ده چې ځانګړي متخصص کارکونکي ولري، ترڅو پھ ښھ توګھ 
برخھ تر پوښښ لاندې ونیسي.  

د چاپیریال ساتنې اړوند د رسنیو څار او فعالیت ځکھ د تګلارو برخھ ګڼل غواړم چې رسنۍ وال پرې پھ زغرده بیا کار 
کولی شي، نھ بھ ورسره د ادارې لھ لورې ستونزه وي او نھ ھم د ھغو ساحو د ریپورټ ورکولو پھ اړه ستونزې چې د 

دوی کار لھ خنډونو سره مخامخ نھ کړي. 

د رسنیو لپاره چاپیریال اړوند ټول مسایل پھ مھمو خبري سوژو کې راځي ځکھ د ژورنالیژم ټولو خبري ارزښتونو لھ مخې 
ھغھ سوژې چې د خلکو ژوند ور پورې تړلی وي، پر خلکو اغیز لري او یا ترې ګواښٻدلی شي نو ھغھ ټول موضوعات 

پھ دې ارزي چې تر پوښښ لاندې ونیول شي. 

رسنۍ د عامھ ذھنیت روزلو او پوھولو پھ نیت کار کوي او پھ دې برخھ کې خلکو تھ د اطلاعاتو او معلوماتو وړاندې کولو 
اسانھ لارې چارې رامنځتھ کوي. د ھمدې لپاره لومړی د چاپیریال د ککړتیا اړوند ټول لاملونھ باید پھ نښھ شي او د بٻلابٻلو 

پروګرامونو او لارو چارو لھ لارې یې باید پھ وار ـ وار د مخنیوي ھڅھ وشي. 

ې پٻښیږي، خلک پرې د چدا واضح ده چې پھ اوسنۍ نړۍ کې رسنۍ د خلکو او پٻښو ترمنځ پول یادیږي ځکھ ھر څھ 
رسنیو لھ لارې خبریږي. د ټولو پٻښو او حتی ھر فکر چې رامنځتھ کٻږي، پھ اړه یې د خلکو غبرګون رسنۍ ښھ 

منعکسولی شي، لھ ھمدې املھ د ټولو چارو پھ ځانګړي ډول د چاپیریال ساتنې پھ اړه رسنۍ ښھ اغیز لري. 

خبر ورکول:  •



لکھ څنګھ چې د رسنیو او خبریالانو یوه دنده خبر ورکول دي، نو د چاپیریال ساتنې برخھ کې ھم پھ کار ده چې رسنۍ پھ 
 چې پھ دې برخھ کې څھ پٻښٻدونکي دي؟ شيوخت د چاپیریال لھ اړوندو مسایلو ژر خبر ورکړي ترڅو خلک خبر 

د اوبو او ھوا حالتو پھ اړه پھ تشریحي ډول خلکو تھ اطلاعات خپرول ځکھ اړین دي، ترڅو خبر شي چې پھ سیمھ کې یې 
څنګھ اقلیم دی او څنګھ حالات یې پھ مخکې راتلونکې دي. دغھ راز د باد او بارانونو اټکل پھ اړه ھم لھ مخکې نھ باید 

چې خدای مھ ولس تھ اطلاعات ورکړل شي چې پھ راتلونکې ژمي او یا اوړي موسمونو کې څنګھ حالات پٻښٻدونکي دي 
 کړه، کارونھ یې لھ ستونزو سره مخامخ نھ شي او یا ځنډني نھ شي.

رسنۍ کولی شي، خلک پھ پرلپسې توګھ د چاپیریال پھ برخھ کې د اړوندو نړیوالو سازمانونو لھ پرٻکړو خبر وساتي یا باید 
ککړتیا مخنیوي سبب د د ھغو مسایلو پھ اړه پھ وخت راپورونھ خپاره شي چې د نوې ټکنالوجي کارونې لھ مخې د چاپیریال 

چې لھ کورونو بیرون او یا پھ کور کې پھ یوه داسې ځای ھم ګرځي. دغھ راز رسنۍ باید د ھغو اضافي ناپاکھ توکو پھ اړه 
کې غورځول کٻږي چې د ډٻرې ککړتیا او ناروغیو رامنځتھ کٻدو لامل ګرځي، پھ وخت خبر خپور کړي. 

د عامھ خلکو پوھول ھنر غواړي ځکھ ھغوی یوازې د ځینو حساسو مسایلو پھ اړه پھ خبرٻدو نھ سمیږي ترڅو چې پھ فکر 
کې یې بدلون را نھ شي. 

 :د ذھنیت جوړونھ •

پھ ټولنھ کې عامھ افکار متفاوت دي، ځینې خلک د ژوند کولو لپاره یو ډول چاپیریال لري او نور بیا پھ بل ډول خو د 
رسنۍ کولی شي چې خلکو سره مستقیما اړیکھ جوړه کړي، د دوی ستونزې درک کړي او افکارو پھ یوه خولھ کولو لپاره 

 د درملنې لپاره ورتھ داسې نسخھ ولیکي چې ټولنھ پرې اسانھ روغتیا ومومي.

د رسنیو لپاره دغھ نسخھ جوړول اسانھ ده، ځکھ لھ ولس سره د دوی اړیکھ وار لھ وار ټینګھ ده خو د رنځ پیدا کٻدل او 
پٻژندل مھم دي، ترڅو معلومھ شي چې ټولنھ د چاپیریال لھ ککړتیا څنګھ اغیزمنھ ده او وروستھ د څرنګوالی لھ مخې د ښھ 

 پلان پھ نیولو سره ټولې ناروغۍ لھ منځھ وړلی شي.

ٻر ډد افکارو اړوندو بحثونو کې لولو چې د ذھنیتونو رغولو او اغیزمن کولو لپاره تر ټولو اسانھ لاره رسنۍ دي ځکھ لھ 
 ترڅو د مختلفو پروګرامونو پلي کولو پھ ھم اختھ دي،پخوا راھیسې د تبلیغ کولو لپاره د نړۍ ځواکونو ھڅھ کړې او لا 

واسطھ خلک اغیزمن کړي او خپلې خواتھ یې ور جلب کړي. لھ ھمدې املھ د چاپیریال د ککړتیا لھ منځھ وړلو او د پوھٻدو 
  تھ اړتیا ده.ډٻر او مسلکي کارد رسنیو اغیزمنھ توګھ پھ پھ اړه 

سوژو پھ تړاو د ذھنیتونو قانع کٻدو لپاره کھ ټولو رسنۍ د خپلو خپرنیزو وسایلو څخھ پھ ګټې اخیستنې، د چاپیریال اړوند 
وغواړي نو بٻلابٻل کارونھ کولی شي. لکھ د چاپیریال ھر ډول ککړتیاوو پھ اړه ډرامې، طنزونھ او بٻلابٻلو خپرونې 

برابرول چې مختلف ژانرونو پھ کې کارول شوې وي، جوړٻدای او خپرٻدای شي. یا ھم د ھغو ټولو علتونو پھ اړه چې 
د ھغو سون توکو پھ ترې مختلفې خپرونې چمتو کٻدای شي او یا  پھ موخھ يچاپیریال ترې ککړیږي، د خلکو عامھ پوھاو

 خلکو تھ پوھاوید څښلو اوبو پھ اړه چې څنګھ ککړٻدلی شي او دې تھ د ورتھ نورو موضوعاتو پھ اړه ، اړه چې دود کوي
د رسنیو واضح رسالت دی. 

د ذھنیت جوړولو لپاره رسنۍ پرانیستی لاس لري، کولی شي چې چاپیریال تھ د متوجھ ګواښونو پھ اړه خلک د ډرمې، 
طنز، فلم او یا نورو تاثرونو لھ لارې ښھ وپوھوي ځکھ لھ دغو ژانرونو کار اخیستل او ھغھ بیا لھ ټولنیزو رسنیو څخھ پھ 

 وٻډیو، غږ، انځور او ګرافیک ډول خپرولو سره، ډیر او ژر مخاطبان اغیزمنولی شي.

 لارې چارې: •



زه فکر کوم چې پھ پورتنیو دوو برخو کې د رسنیو ونډه پھ بشپړه توګھ واضح شوه خو دغو ټکو تھ د رسٻدو لپاره عملي 
 لارې چارې پھ کار دي چې باید وسنجول شي. 

پھ ټولھ کې ټول ھغھ شیان چې غواړو خپاره یې کړو یا یې ژر خلکو تھ ورسو او غبرګون ترې واخلو؛ ښھ لاره بھ یې د 
رسنیو بٻلابٻل ډولونھ وي. لکھ، چاپي خپرونې چې پر مټ یې پھ اسانھ ډول کولی شو، مختلف پیغامونھ ډٻر واضح خلکو 

تھ ورسولی شو. موږ ډول ـ ډول چاپي خپرونې لرو، کولی شو چې د چاپیریال ککړتیا یا نورو برخو لپاره لھ ځانګړو 
 پمفلټونو، بروشرو، ورځپاڼو او مجلو کار واخلو. 

یا ھم اوسني وخت تھ پھ کتو د راډیو لھ لارې کولی شو، بشپړ تبلیغ وکړو چې خلک څنګھ کولی شي، د چاپیریال پھ اړه 
ویښ وه اوسي او د ککړتیا مخنیوي لپاره سم لھ واره لاس پھ کار شي. لھ راډیویي اعلانونو نیولې ان تر ځانګړو غږیزو 

 طنزو او معلوماتي خپرونو پورې ټولې چارې د راډیوګانو پر مټ ترسره کولی شو.

بلھ پرمختللې لاره د ټلویزیون ده چې خلکو تھ بھ ډیر پھ زړه پورې ھم وي. پھ ټلویزیون کې د چاپیریال ککړتیاوو او یا 
نورو ستونزو پھ اړه پھ ډٻره روښانھ توګھ خلکو تھ پیغام ورکولی شو چې څنګھ دوی د چاپیریال ساتنې پھ برخھ کې ونډه 

لرلی شي او د ټلویزیون لھ لارې پھ دې ھم ښھ پوھیدلی شي چې کھ د بٻلګې پھ توګھ څوک د چاپیریال لھ ککړتیا 
اغیزمنیږي او د ناروغۍ حالت تھ رسیږي نو پھ کوم حالت کې بھ بیرتھ روغتیا مومي او څھ باید وکړي چې د چاپیریال لھ 

ککړتیا وروستھ د بیا لپاره زیانمن نھ شي. د ټلویزیون پھ واسطھ خلک دغو پوښتنو تھ پھ ډٻرې اسانۍ ځواب پیدا کولی 
 شي، پھ دې شرط چې رسنۍ وال ورتھ لږ زیار وګالي او دا یو مھم رسالت وبولي.

د لارو چارو پھ برخھ کې تر ټول عصري او اړینھ تګلاره د انټرنٻټ او ټولنیزو رسنیو ده چې پورتنۍ ټولې برخھ پھ کې 
نغښتل شوې دي. انټرنٻټ او ټولنیزو رسنیو د پیغامونو لیږد ډیر اسانھ او ښھ کړی دی ځکھ پھ اوس وخت کې ډٻر خلک 

دغو رسنیو تھ لاسرسی لري ځکھ ارزانھ او مھمې دي نو لھ ھمدې املھ د چاپیریال ساتنې پھ برخھ کې لھ دغې لارې ھم پھ 
 اغیزمنھ توګھ کار اخیستل کٻدای شي. 

کولی شو لھ دې لارې د ټولو ھغو خپرنیزو توکو پھ اړه چې لھ وړاندې جوړ شوي دي، کھ ورتھ خپاره نو خلک بھ پرې 
ښھ وپوھیږي ځکھ پھ ټولنیزو رسنیو کې ھر ډول چې پیغام ترتیب شوی، ھماغسې د خپرٻدو لاره لري. یعنې لھ مھارت 

څخھ پھ ګټې اخیستې یو پیغام پھ څو لارو خپارٻدلی شي. دا چاره ځکھ اړینھ ده چې ښایي یو څوک زموږ لھ مستقیمو خبرو 
سره قانع نھ شي خو د ھمدغھ پیغام پھ اړه چې د ھغھ کس قناعت مو نھ دی حاصل کړی؛ پھ بل ډول ورتھ یاد پیغام ترتیب 

 چې موږ غواړو دی منعھ کړو.وو ترڅو د ده د خوښې وړ وګرځي او لھ ھغھ کار لاس واخلي 

 د مسلکي کسانو ګومارنھ •

اوس چې د رسنیو ونډه واضح شوه او لارې چارې یې ھم را څرګندې شوې نو لھ دې وروستھ باید داسې کسان چې د 
چاپیریال پھ برخھ کې پوره مھارت ولري او پھ دې وپوھیږي چې خلک څنګھ اغیزمنولی شي نو ھغوی باید پھ رسنیو کې 

وګومارل شي یا رسنۍ باید لھ ھغو کارکوونکو سره چې پھ ځانګړې ډول د چاپیریال ساتنې اړوندو مسایلو د پوښښ دنده پھ 
غاړه لري، یو ډول کاري تړونونھ دې ورسره وشي ځکھ د مسلکي مسایلو پوښښ مسلکي خلک غواړي ترڅو خلکو تھ د 
ھماغھ مسلک لھ ژبې معلومات خپاره کړي چې ښھ پوه شي او باور وکړي کنھ ښایي نور کارکونکي ستونزې را ولاړې 

 کړي او د دې پر ځای چې رسنۍ د اصلاح سبب شي، ممکن د زیان سبب وګرځي.

یا ښایي رسنۍ بھ ھڅھ کوي چې د چاپیریال پھ اړه ذھنیت جوړونھ وکړي خو د یادو موضوعاتو پھ اړه د ناسمو مطالبو 
خپرولو لھ مخې خدای مھ کړه خپل باور تھ زیانھ ونھ رسوي، د رسنیو لپاره ھٻڅ شی پھ دې نھ ارزي چې باور یې زیانمن 

 شي.



دې برخې تھ باید ھغھ کسان کارونھ وکړي، چې د خپرونو پھ جوړولو کې مھارت ولري. مختلفې خپرونې پھ بٻلابٻل ډول د 
ډول ـ ډول رسنیزو پلټ فارمونو لپاره جوړې کړای شي. لکھ د ټولنیزو رسنیو، راډیو، ټلویزیون او چاپي خپرونو لپاره 

جلا ـ جلا توګھ مسایل باید ترتیب کړای شي لھ ھمدې املھ د چاپیریال ساتنې او د ککړتیاوو مخنیوي پھ برخھ کې د رسنیو 
 ونډه مھم یادیږي.

نھ یوازې د چاپیریال بلکې پھ بلھ ھره برخھ کې کلھ چې رسنۍ کار کوي نو پھ ځانګړې توګھ ورتھ باید کوچنۍ ـ کوچنۍ 
تګلارې جوړې شي. د بیلګې پھ توګھ یو اداره غواړي چې د چاپیریال پھ اړه دې یوازې ریپورټونھ ورکړل شي نو اړتیا نھ 
لري چې پھ نورو برخو کې عامھ پوھاوي وکړي نو اداره یوه مسلکي ریپورټر تھ اړتیا لري. یا ښایي بلھ اداره د طنزونو 
او ډرامونو خپرولو تھ زړه ښھ کړي نو دوی باید د ھماغې برخې ماھرین ځان سره وګوماري ځکھ ھٻڅوک پورتنۍ یاد 

مھارتونھ نھ لري ځکھ د انسانانو پیدایښت ھمداسې شوی چې یو بھ خبریال وي، بل بھ ډرامھ لیکوال او نورو بھ پھ تخنیکي 
 چارو کې پوھھ لري نو د دوی د ټولو پھ یو ځای کٻدو سره موخھ ترلاسھ کٻږي.
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